« ultimi enim actus eorum, qui a bestiis consumpti sunt, a nemine observari potuerunt; sed ab antecedentibus, quantum fas est, argumentum ad consequentes et ultimos actus satis aptum deduci potest »⁽³⁸⁾.

Vale la pena sottolineare il ragionamento che conduce in questo caso alla necessaria *certezza morale*: è vero che nessuno poté testimoniare sul momento della morte dei martiri, ma « ab antecedentibus, quantum fas est, argumentum ad consequentes et ultimos actus satis aptum deduci potest ». Si noti come, per Benedetto XIV, dagli atti precedenti si giunga « quantum fas est », vale a dire in quanto ciò è possibile, a provare con un argomento « satis aptum », e cioè con la necessaria certezza, la perseveranza finale dei martiri.

c) Per completare l'esposizione della dottrina di Benedetto XIV in proposito, citeremo ora quanto egli scrive circa i gruppi numerosi di martiri « eadem occasione insimul interemptorum » già dai primi secoli della Chiesa:

« Porro nec ex Actis, nec ex historiis perseverantia finalis uniuscujusque per actus externos usque ad obitum continuatos probata fuit, aut probari potuit: probatio quoad nonnullos praedicto modo facta est; et quoad alios, quorum

⁽³⁷⁾ *Ibid.*

⁽³⁸⁾ *Ibid.*

nomina itidem recitantur, non alio modo facta dici potest, quam per actus quosdam antecedentes, quibus patefecerunt se promptos, et paratos, ut mortem pro Christo subirent, et quibus mors successisset invicto animo tolerata »⁽³⁹⁾.

Il testo trascritto merita la massima attenzione. In effetti, per quanto riguarda questi gruppi numerosi di martiri, la perseveranza finale di ciascuno non fu provata attraverso gli atti esterni continuati fino alla morte: anzi, ciò non sarebbe stato possibile. Fu, dunque, dimostrata attraverso tali atti esterni la perseveranza di alcuni, mentre per altri, i cui nomi sono parimenti inclusi nell'albo dei martiri, la perseveranza si ritenne provata dai loro atti precedenti, dai quali si evinceva che erano disposti a patire la morte per amore di Gesù Cristo. A conferma di tale dottrina, Benedetto XIV adduce, fra le altre, la Causa di Ignazio de Azevedo e 39 Compagni, studiata « paucis abhinc diebus », nonché la Causa dei martiri del Giappone, circa la quale scrive:

« Quod si quis ea quae decet attentione aut relationem Rotae Auditorum in causa martyrum Japonensium, aut processus reliquarum duarum causarum perlegerit, facile dignoscere poterit, finalem perseverantiam quoad nunnulos primo modo, et quoad majorem numerum aliorum secundo modo fuisse probatam »⁽⁴⁰⁾.